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                  Bestyrelsens beretning 2018 i Sydlangeland fjernvarme 

 

2018 har på mange måder været et begivenhedsrigt og anderledes år. Året var for 

jer forbrugere kun på 9 måneder og det betød at a konto opkrævningen var noget 

forskellig fra tidligere, idet de faste afgifter var udregnet på 9 måneder, mens 

varmen kun var på 53 % idet 3 kolde måneder ikke var med. En ting vi ikke havde 

taget højde for var afkølingen, da den er ringere om sommeren, hvor vi mest bruger 

varmt vand, derfor har nogle af jer oplevet, at få afkølingsgebyr selvom jeres anlæg 

er ok, det er vi ved at rette op på, så dem der uberettiget har fået gebyr får pengene 

tilbage. 

 Der har i år været talt meget om store stigninger på fjernvarme på grund af, at 

grundbeløbet faldt bort. Nogle af dem der har beklaget sig mest, er steget fra 6.000 

til 10.000 kr. for et standard hus, landsgennemsnittet er 13.572 kr. og vores pris er 

13.876 kr. så vi kan vel med rette spørge, om ikke vi har betalt for meget for 

strømmen, for at de kunne få billigere varme. Billigste i Danmark er Blåhøj med 

5.476 kr. og dyreste Nimtofte med 24.012 kr.  

Som jeg sagde sidste år er vi i gang med planlægningen af ny halmkedel. Danske 

Fjernvarmeværkers Projektselskab er valgt til at stå for godkendelser og udbud af 

projektet. Vi regnede med, at vi med dem havde valgt de rette til at stå for så stort 

et projekt. I oktober mente vi, at der skulle til at ske noget mere, så vi bad om et 

møde med dem. De oplyste at en godkendelse ved kommunen var blevet forsinket i 

4 uger på grund af en forglemmelse ved kommunen og derfor var det ikke muligt at 

holde den oprindelige tidsplan, vi gav kraftigt udtryk for vores utilfredshed med 

deres ledelse af projektet, de skulle jo trods alt have ca. 350.000 kr. for at udarbejde 

projektforslaget og yderligere ca. 300.000 kr. for at styre projektet. I bestyrelsen 

besluttede vi, at spørge Midt Langeland Fjernvarme (MLF) om de ville hjælpe os, 

idet de lige havde været igennem samme proces og dermed havde noget erfaring, 

som vi kunne have fordel af. 

 Næsten samtidig med at vi havde aftalt et møde med dem, opsagde vores 

driftsleder sin stilling pr. 31.12. Med kun 1 måneds opsigelse, stod vi i en vanskelig 



situation, så vi besluttede straks at udsætte projekt ny kedel 1 år. Mere om det ved 

punktet investeringsplan for det kommende år. Samtidig kontaktede vi MLF for at 

høre, om de kunne hjælpe med personale ved akutte problemer og det sagde de ja 

til. 

 For et par år siden blev der dannet et forsyningsråd for at forsøge at holde 

arbejdspladserne på Langeland og samtidig se, om der var muligheder for 

samarbejde der kunne give effektiviseringer og besparelser for forbrugerne. Vi 

havde indgået et samarbejde med MLF om administration i starten af 2017 og det 

forløber tilfredsstillende og de har også stået for udskiftningen af vores målere i en 

periode, hvor de havde ledig kappasitet i forbindelse med byggeriet af ny kedel.  

Så i bestyrelsen mente vi, at det var oplagt at spørge, om vi også kunne lave et 

samarbejde om driften, da der så ville være flere medarbejdere at trække på og 

derfor ikke ville opstå så store problemer, hvis en medarbejder opsagde sin stilling. 

MLF var positiv overfor vores henvendelse og der blev udarbejdet en aftale, som 

begge parter kunne godkende. Da aftalen var underskrevet, blev der søgt efter en 

medarbejder med primær arbejde på SLF.  

Stillingen blev besat af Stefan Petersen, der er uddannet elektriker og det anser vi 

for at være optimalt. De fleste gange vi har haft brug for hjælp udefra, har det været 

Stefan der er kommet som elektriker og det kan vi nu klare selv, Det er så lidt 

pudsigt at han også er uddannet kølemontør, men ansat på et varmeværk. 

Økonomisk er året forløbet godt, der er solgt varme for 542.000 kr. mindre end 

budgetteret på grund af den lange varme sommer, men der er også 

brændselsomkostninger 300.000 kr. mindre end budgetteret, det giver et samlet 

resultat før afskrivninger og renter der er 399.000 kr. mindre end budgetteret. En 

nøjere gennemgang af tallene når revisoren fremlægger regnskabet. 

 I forbindelse med opstart af samarbejdet valgte vi at gennemgå værket for at lave 

en plan for vedligeholdelse og forbedringer fremadrettet. Ved gennemgangen 

konstaterede vi, at flere lovpligtige eftersyn ikke var foretaget, så det er vi nødt til at 

få bragt i orden hurtigst muligt, idet vi ved en kontrol kunne stå til en stor bøde. 

Der er i forbindelse med det jeg har omtalt opstået rygter og spørgsmål, som jeg 

ikke mener har hold i virkeligheden. Der har været ting, som ikke kunne afvises på 

grund af tavshedspligt, men vi har stadig vores selvstændighed, idet det ikke er en 

fusion vi har lavet men blot et driftssamarbejde. 



 Vi er ved at undersøge om vi må lægge alle referater fra bestyrelsesmøder på vores 

hjemmeside, eventuelt et par år tilbage, idet jeg tror det ville medvirke til at 

begrænse nogle af de uklarheder der er opstået. De skal sandsynligvis renses for 

personfølsomme sager, men det bliver afklaret med Danske Fjernvarmeværkers 

juridiske afdeling. 

 I forbindelse med alle de opståede rygter var der i bestyrelsen nogle der blev usikre 

på, om det var det rigtige vi havde gjort og om det ikke skulle forelægges for 

forbrugerne. Ifølge vedtægterne kan bestyrelsen foretage driftssamarbejde med 

andre, men der er indsat et punkt i samarbejdsaftalen som betyder, at samarbejdet 

kan opsiges, hvis generalforsamlingen i et af de to selskaber forkaster den.  

Aftalen bliver forkastet hvis et flertal i dag stemmer imod beretningen. Det vil for 

mig at se, betyde en uoverskuelig situation, idet man skal starte forfra med at 

ansætte en ny driftsleder, der ikke kender værket og samtidig skal stå for projekt ny 

kedel så spørgsmålet er, om der overhovedet er nogen der søger, da vedkommende 

også skal være indstillet på at flytte til nærområdet.  

MLF har overtaget nuværende medarbejder og ansat en ny. Dem er vi ifølge 

samarbejdsaftalen forpligtet til at overtage, men kun hvis de selv ønsker det. Så vi 

står i værste fald uden medarbejdere.  

Der er en person som vi skylder en særlig tak og det er Erling Fakkemohs, idet han i 

denne periode har ydet en meget stor indsats og dermed været medvirkende til, at 

vi er kommet igennem en vanskelig periode uden særlig store problemer, det lover 

godt for fremtiden på værket, der skal igennem en spændende periode med et stort 

projekt.  

Til slut vil jeg takke bestyrelsen og MLF for samarbejdet i det forløbne år. Og jer 

forbrugere fordi I interesserer jer for værket. 

 

På bestyrelsens vegne  

Formand 
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